关于《桐庐县创建浙江省节水型城市

工作实施方案》的起草说明

现就提交的《桐庐县创建浙江省节水型城市工作实施方案》有关情况说明如下：

一、文件起草背景
为全面贯彻党的二十大精神，落实国家节水行动要求，实现水资源持续开发和利用，改善水环境，做好城市节水工作，根据浙江省住房和城乡建设厅、浙江省发展和改革委员会提出的关于创建省级节水型城市的要求，为明确目标，落实责任，强化措施，结合我县实际，县府办会同县住建局、县节水型城市建设工作领导小组联合起草了《桐庐县创建浙江省节水型城市工作实施方案》（以下简称《方案》）。

文件法律依据

1.《中华人民共和国水法》；
2.《关于印发<国家节水行动方案>的通知》（发改环资规〔2019〕695号）；
3.《关于印发国家节水型城市申报与评选管理办法的通知》（建城〔2022〕15号）；
4.《关于印发浙江省节水行动实施方案的通知》（浙政办发〔2020〕27号）；
5.《关于印发<浙江省节水型城市和水效领跑者城市申报与评选管理办法>的通知》（浙建城发〔2023〕135号）；

6.《杭州市城市节约用水管理办法》（杭州市人民政府令第229号）。
文件主要内容

《方案》是在《关于印发<浙江省节水型城市和水效领跑者城市申报与评选管理办法>的通知》的基础上制定的工作细则，主要任务内容包括：规范城市用水管理、着力推进工业节水、积极推进非常规水资源利用、加强水资源保护等方面内容进行了细化，并制定了相应的工作步骤、保障措施及各部门创建浙江省节水型城市工作任务分解表。

1.规范城市用水管理。一是建立健全规章制度。制定完善的各项管理制度，建立健全城市节水管理制度和长效机制。二是编制并落实城市节水规划。编制城市节水专项规划，并严格按照批准的城市节水中长期规划指导节水工作。三是实行计划用水与定额管理。对公共供水的非居民用水单位实行计划用水与定额管理；非居民用水实行超定额累进加价，居民用水实行阶梯水价，并加强特种行业用水管理。四是推进节水“三同时”管理。确保新、改、扩建项目节水设计符合规范，并积极鼓励再生水利用设施建设。五是控制城市供水管网漏损率。城市供水管网漏损率（《城市供水管网漏损控制及评定标准》（CJJ92-2016）规定修正核减后的漏损率）小于9%。六是增强公共机构和市民节水意识。加大宣传力度，增强公共机构、城市居民的节水意识。
2.着力推进工业节水。一是实施工业高质量绿色发展。严格限制新上高耗水、高污染项目，鼓励发展用水效率高的高新技术产业。二是落实工业取用水定额管理。开展工业耗水大户水平衡测试及水效对标工作，督促超过取水定额标准的企业限期实施节水改造。
3.积极推进非常规水资源利用。一是完善非常规水利用管理体系。开展再生水和雨水等非常规水利用管理的研究，完善相关管理制度，出台再生水收费标准。二是建立非常规水利用激励机制。鼓励和引导工厂、学校、机关、医院、宾馆等开展雨水、中水等非常规水资源的利用和推广。三是创建再生水利用示范工程。推进污水处理厂再生水利用，主要用于河道生态补水、环卫保洁、绿地浇灌等以发挥示范效应。
4.加强水资源保护。一是落实最严格水资源管理制度。严守“三条红线”不动摇，实施用水总量控制制度、用水效率控制制度、水功能区限制纳污制度、水资源管理责任和考核制度。二是严控污水入河。确保污水达标规范排放，城区旱天无生活污水直排口。三是强化取水许可管理。严格控制地下水开采，城市公共管网覆盖区域内禁止开采地下水。四是推进海绵城市建设。使用有利于雨水渗透的建筑材料，增加地下水补给。
文件制定程序说明

文件由县住建局起草，2023年12月形成初稿，通过召开工作部署会议等形式，多次征求相关单位及各乡镇（街道）意见。于2024年1月通过党政信息网征求全县各相关单位意见，并在桐庐县政府门户网公开征求社会公众意见，根据收集的意见建议对政策进一步修改完善。该文件2023年**月经桐庐县人民政府同意，已在桐庐县人民政府门户网站主动向社会公开。
文件的施行日期

该文件2024年月日印发，自2024年月日起施行。

桐庐县住房和城乡建设局
2024年3月**日